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‘Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120014424 del
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

Fn ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

l.a Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanté
¢l proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
Jel 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
»0171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
ncuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

4

A través de la Resolucién No. 20182120185595 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019,
se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cédigo
3010, Grado 1, identificado con el cédigo OPEC No. 60147, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional

de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema "SIMO”, solicito la exclusion de la aspirante
MARTHA CECILIA CASTELLANOS MORALES, quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles,
argumentando: “EL CANDIDATO ACREDITA FORMACION COMO TECNICO PROFESIONAL Y EL CARGO
EXIGE UN NIVEL OCUPACIONAL DE TECNOLGO O PROFESIONAL. EL TIEMPO DE EXPERIENCIA NO

CUMPLE CON EL MINIMO EXIGIDO.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente la solicitud
de exclusion y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120014424 del 16
de julio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciado un término de diez (10) dias habiles contados a partir de
la comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera administrativa,

lo siguiente:

“10..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podréa en cualquier momento, de oficio
0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con el fin

de observar su adecuacién o no al principio de mérito;

c) (...) Toda resolucién de la Comision serd motivada y contra las mismas procederé el recurso de
reposicion.

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a
lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
0 no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser apbltadas.por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaréa la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién del principio de mérito e igualdaden el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo niimero 179 de 2012
que establecio la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o .
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena. :

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionédo Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicé via correo electrénico a la aspirante MARTHA CECILIA
CASTELLANOS MORALES, el contenido del Auto No. 20192120014424 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La sefiora MARTHA CECILIA CASTELLANOS MORALES no ejerci6 su derecho de defensa y contradiccion,
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion presentada por la Comision de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120014424 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en. los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

» Se verificaran los documentos aportados por la aspirante MARTHA CECILIA CASTELLANOS MORALES,

’ confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 60147 de la Convocatoria No. 436 de 2017 -

SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisito minimo de estudios exigido por el
empleo. '

* En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a fa
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017. :

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60147.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con
Codigo OPEC No. 60147, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera-con el siguiente perfil:

‘Dependencia: Tolima-Centro de Industria y Construccion.’

Propésito principal del empleo: Impartir formacién profesional integral, de conformidad con los niveles
de formacién y modalidades de atencién, politicas institucionales, la normatividad vigente y la
programacién de la oferta educativa. : ,

Requisito de estudio: TECNOLOGIA EN DISENO DE MODAS, TECNOLOGIA EN TEXTILES Y MODA,
TECNOLOGIA EN PRODUCCION Y DISENO DE MODAS, TECNOLOGIA EN INNOVACION Y
MERCADEO DE MODA, TECNOLOGIA EN DISENO Y PRODUCCION DE MODAS, TECNOLOGIA EN
DISENO Y PRODUCCION DE MODA, TECNOLOGIA EN DISENO Y PATRONAJE DE MODAS,
TECNOLOGIA EN DISENO TEXTIL Y PRODUCCION DE MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO TEXTIL
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Y DE MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO PARA LA INDUSTRIA DE LA MODA, TECNOLOGIA EN
DISENO INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN DISENO E INDUSTRIALIZACION DE LA MODA,
TECNOLOQOGIA EN DISENO DE MODAS Y TEXTIL.

Requisito de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18)
meses de experiencia relacionada con DISENO DE TEXTIL 'Y MODA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: DISENO DE MODA, DISENO TEXTIL Y DE MODAS, DISENO INDUSTRIAL,
DISENO DE VESTUARIO, DISENO DE MODAS Y TEXTILES, DISENO DE MODAS Y ALTA COSTURA,
DISENO DE MODAS.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce
(12) meses de experiencia relacionada con DISENO DE TEXTIL Y MODA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, el
programa y el perfil de los sujetos en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, para
el érea temética de diserio.

2. Participar en la construccién del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos
en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de disefio.

3. Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje
definidos en los programas de formacién relacionados con el érea tematica de disefio.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacién y los procesos formativos, correspondientes a
los programas de formacién relacionados con el area teméatica de disefio.

5. Participaren el disefio de programas de formacién profesional conforme a las necesidades regionales
y los lineamientos institucionales requeridos por el 4rea tematica de disefio.

6. Participar en proyectos de investigacion aplicada, técnica y pedagégica en funcion de la formacion
profesional de los programas relacionados con el rea tematica de disefio.

7. Las demés que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempefio y la
naturaleza del cargo.”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusién surge del presunto incumplimiento de los requisitos del empleo a
continuacion se precisa lo concerniente al item de estudio, por lo que se trae a colacion lo dispuesto en el Articulo
18 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero
de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece la forma en que
deben ser presentadas las certificaciones de educacion al proceso de seleccion por merito:

“(...) ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante
la presentacién de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones
correspondientes o certificado de terminacién y aprobacion de materias del respectivo pénsum
académico, cuando asi lo permita la legislacion vigente al respecto. Para su validez requeriran de los
registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podré sustituirse por la
certificacion expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicion no sea superior a
tres (3) meses contados a partir del dia en que quedd formalizada la inscripcion, en la cual conste que
dicho documento se encuentra en trémite, siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado.

Dentro del afio siguiente a la fecha de posesion, el servidor debera presentar la correspondiente tarjeta
o matricula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo 5° de la
Ley 190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o sustituyan.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar
posesién de un empleo publico que exija para su desempefio estas modalidades de formacion, podran
acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacion de los certificados expedidos por la
correspondiente institucién de educacién superior. Dentro de los (2) afios siguientes a la fecha de
posesién, el empleado deberé presentar los titulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se
aplicaré lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1 995 y en las normas que lo modifiquen o

sustituyan.

Los programas especificos de educacioén para el trabajo y el desarrollo humano, se deberan acreditar
mediante certificados expedidos por las entidades debidamente autorizadas para ello. Los certificados
deberan contener, como minimo, los siguientes datos, segun lo previsto en el Decreto 1 083 de 2015:

e Nombre o razén social de la entidad.
e Nombre y contenido del programa.
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e fechas de realizacion.
e Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse en dias, se
debe indicar el nimero total de horas por dia.

Los cursos de la Educacién Informal, se acreditaran a través de certificaciones de participacién en
eventos de formacion como diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros, y
deben contener como minimo la siguiente informacién:

o Nombre o razén social de la institucion.
e Nombre del evento de formacion.
e Fechas de realizacion y nimero de horas de duracién.

Se exceptuan los cursos de induccién, cursos de ingreso y/o promocién que se dicten con ocasion de
los procesos de seleccion en la entidad.

En la prueba de Valoracién de Antecedentes s6lo se tendré en cuenta la educacién para el trabajo y
el desarrollo humano y la educacién informal relacionadas con las funciones del respectivo empleo en
concordancia con el numeral 3° del articulo 21° del presente Acuerdo, acreditada en cualquier tiempo.

(..)

De acuerdo a lo anterior, se analizara lo atinente al cumplimiento del requisito de estudio, contrastando el
documento cargado en oportunidad al aplicativo SIMO por la sefiora MARTHA CECILIA CASTELLANOS
MORALES vy el requisito definido por el SENA para el empleo con cédigo OPEC No. 60147, denominado
Instructor, Cédigo 3010, Grado 1:

REQUISITO Y ALTERNATIVAS DE ESTUDIO RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE
SEGUN REPORTE EN LA OPEC SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Requisito de estudio: TECNOLOGIA EN
DISENO DE MODAS, TECNOLOGIA EN
TEXTILES Y MODA, TECNOLOGIA EN
PRODUCCION Y DISENO DE MODAS,
TECNOLOGIA EN INNOVACION Y MERCADEO
DE MODA, TECNOLOGIA EN DISENO Y
PRODUCCION DE MODAS, TECNOLOGIA EN
DISENO Y PRODUCCION DE MODA,
TECNOLOGIA EN DISENO Y PATRONAJE DE
MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO TEXTIL Y

BE%%%C%IS(’::.”?E “Eq(E)Dr\ﬁ\gDXSEC?géﬁgll_A(‘)GEI/T a) Titulo de Técnico Profesional en Disefio de Modas conferido por la

EN DISENO PARA LA INDUSTRIA DE LA MODA, Corporacion de Educacién Superior Instituto de Administracion y

TECNOLOGIA EN DISENO INDUSTRIAL Finanzas de Cartagena el 21 de diciembre de 1995.
TECNOLOGIA EN DISENO E
INDUSTRIALIZACION DE LA MODA,
TECNOLOGIA EN DISENO DE MODAS Y
TEXTIL.

Alternativa de estudio: DISENO DE MODA,
DISENO TEXTIL Y DE MODAS, DISENO
INDUSTRIAL, DISENO DE VESTUARIO, DISENOQ
DE MODAS Y TEXTILES, DISENO DE MODAS Y
ALTA COSTURA, DISENO DE MODAS.

Conforme la informacién relacionada, el certificado de educacion formal aportado en la plataforma “SIMO” difiere
de las opciones de formacién dispuestas por el SENA como requisito de formacion del empleo.

Lo anterior, dado que la modalidad de educacién superior de Técnico Profesional certificada por la sefiora
CASTELLANOS MORALES no se encuentra prevista como una opcién para acreditar el requisito de estudio del
empleo codigo OPEC No. 60147, razén por la cual, NO podra ser tomado por valido este certificado académico
a efectos de acreditar el requisito de estudio del empleo.

Es menester sefialar que aun cuando es solicitada exclusion adicionalmente por falta de experiencia relacionada
al area tematica del empleo, la ausencia de la formacién solicitada por el empleo impide dar cumplimiento a los
requisitos minimos previsto en el numeral 6 del presente acto administrativo, por lo que esta causal no se analizara
en la actual sede.

Conforme lo expuesto la sefiora MARTHA CECILIA CASTELLANOS MORALES no cumgle con el requisito de
estudio previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 60147, encontrandose incursa en la causal
de exclusion comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria que consagra:
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“«

ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

)
n

(
Son causales de exclusién de la Convocatoria, las siguientes:

N

(-
2.

—

ncumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)”

Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora MARTHA CECILIA
CASTELLANOS MORALES de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 20182120185595
del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucn‘)n 20182120185595
f el 24 de diciembre de 2018, y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la sefiora

ARTHA CECILIA CASTELLANOS MORALES, de conformidad con las consideraciones expuestas en la parte
otiva del presente Acto Administrativo.

RAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
e 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la
isma.

RTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la sefiora MARTHA CECILIA
ASTELLANOS MORALES, a la direccién electronica registrada con su inscripcién al proceso de seleccion:
arcc14@hotmail.com

ARAGRAFO: La notificaciéon por medio electronico se surtird conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
rticulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

RTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
residente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos
omisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JOHATHAN ALEXANDER BLANCO
ARAHONA Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos

elacuoneslaborales@sena edu.co y jablancob@sena.edu.co.
RTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad

ton el articulo 33 de la Ley 909 de 2004,

RTICULO QUINTO. - Contra la presente decisién procede Gnicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
ﬁentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
rticulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposiciéon podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a través de la pagina WWW.CNsC.gov.co, enlace Atencion al
Ciudadano/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 26-02-2020

./‘(/——.ﬁ
t \:a’(%a[\ﬁ.
OLE BALLEN DUQUE
Comisionado

FProyecto: Julian V.
eviso: Miguel F. Ardila %




